
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 617 del 11/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta "Barone e Bella" per la stampa  e fornitura di n. 
790 Buoni spesa nominali per interventi economici a seguito emergenza Covid -19 CIG 
Z702CEDAEA

Il sottoscritto Funzionario dott.ssa Rosaria Cecchino, Responsabile del Procedimento, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VII la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con  Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2020/2022;
la situazione economica, causata per effetto dell’emergenza COVID-19, ha determinato la necessità 
di adottare misure di sostegno all’economia;
che, in attuazione del DPCM 28 marzo 2020 e dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n. 658 del 29 marzo 2020, questo Ente  ha pubblicato un avviso per acquisire  la 
disponibilità di esercizi commerciali presenti nel Comune di Ragusa, interessati alla fornitura di 
prodotti alimentari e generi di prima necessità, da assegnare tramite buoni spesa nominali, a favore 
di soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID – 19.
Premesso  che con le determinazione dirigenziale R.G. n. 1676/2020, R.G. n.1771 dell'08/04/2020,   
e R.G. n. 1961 del 22/04/2020 si è proceduto ad affidare alla Ditta Tipografica "Barone e Bella" la 
fornitura e la stampa rispettivamente di n. 3000, di n. 7.000 e di n. 11000, buoni spesa nominali 
secondo particolari caratteristiche quali rilievo a secco del logo e numerazione e perforazione;
Considerato che a seguito dell'annullamento di num. 690 buoni e della ulteriore disponibilità 
economica del fondo finanziato dal Ministero economica per altri num. 100 buoni spesa, si rende 



Pagina 2/4

necessario procedere  alla fornitura di complessivi  n. 790 buoni spesa, in sostituzione e continuità 
di quelli già emessi con le stesse caratteristiche di quelli precedenti;
Dato atto che per quanto sopra, è stata contattata la ditta “Barone & Bella” con sede a Ragusa – 
Zona Industriale, anche per mantenere la continuità della tipologia dei buoni spesa la quale ha fornito 
preventivo di spesa, prot num. 43214 del 05/05/2020 e che si allega alla presente, per la stampa e la 
fornitura di n  790 buoni spesa nominali ( numerati dal  21.001 al 21.791), di importo pari a € 
163,95 oltre IVA al 22%;
Ritenuto che, al fine di provvedere con sollecitudine alla successiva distribuzione dei buoni ai 
beneficiari, per l'acquisto di beni di prima necessità presso gli esercizi commerciali che hanno 
manifestato interesse, si può  procedere all’affidamento diretto per la relativa fornitura, in base 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla suddetta ditta, per un importo 
complessivo di €163,95 oltre IVA al 22%;
Dare atto che la spesa necessaria  di € 200,01 può essere  impegnata al Cap. 1921.15 Bilancio 2020 
codice bil 12.05-1.04.02.05.999, dove è stata prenotata  e accertata  al cap. 96 Bilancio 2020, quale 
spesa per la solidarietà comunale da destinare a misure urgenti di solidarietà;
Dato atto che per la procedura di affidamento diretto di cui alla presente determinazione è stato 
acquisito il seguente  SMART CIG: Z702CEDAEA;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenza del Dirigente del Settore nell'ambito 
degli obiettivi assegnati, ai sensi dell'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei 
Servizi comunali, approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 30/10/1997;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto il D. L. n. 267/00, come recepito dalla legge 48/1991 e ss. mm. ed ii.;
dato atto che il presente atto ai fini della pubblicità è oggetto di pubblicazione  all'albo informatico 
dell'Ente e nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" sotto sezione "Bandi di Gara" ai 
sensi dell'art. 37 c.1 e 2 del D. Lgs. n. 33/13;,
Dato atto che  il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;

PROPONE DI DETERMINARE

1. Approvare il preventivo , prot num. 43214 del 05/05/2020, della ditta “Barone & 
Bella”, con sede a Ragusa, Zona Industriale, allegato alla presente di cui fa parte integrale e 
sostanziale, per la fornitura e la stampa di numero 790 Buoni spesa, con le caratteristiche 
descritte in premessa ( numerati dal 21.001 al 21.791), ed autorizzare la spesa di € 163,95 
oltre IVA € 36,06,  spesa complessiva di € 200,01;

2. Di procedere all'affidamento diretto per la stampa e la fornitura di n. 790 buoni spesa 
nominali, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. -alla Ditta 
"Barone & Bella”  CIG: Z702CEDAEA ;

3. Di Impegnare la somma di € 200,01  al Cap. 1921.15 Bilancio 2020 codice biL. 
12.05-1.04.02.05.999, scadenza 31/12/2020, giusta D.D. R.G. n. 1594 del 01/04/2020;



Pagina 3/4

4. Dare atto che con successivo atto di liquidazione dello scrivente si procederà al 
pagamento delle spettanze previa verifica di regolarità del RUP;

5. Di dare  atto che il presente atto ai fini della pubblicità dovrà essere pubblicato  
all'albo informatico dell'Ente e nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" sotto 
sezione "Bandi di Gara" ai sensi dell'art. 37 c.1 e 2 del D. Lgs. n. 33/13;

6. Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
267/00.

Allegati:Preventivo di spesa Ditta

Il Responsabile del Procedimento:

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa,         
    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/05/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


